МОУ «Средняя общеобразовательная школа №30»

Приказ
от 29 октября 2007 года                                          № 132 - О

г.Чебоксары

Об утверждении критериев

и показателей для оценки

деятельности работников школы

Для оценки деятельности работников школы
приказываю:

 Утвердить следующие критерии и показатели:
	Педагогические  работники

	Общеобразовательные школы

	Показатель
	Весовой коэфф. показ.

	Критерий 1  Динамика учебных достижений обучающихся

	1.1. Средний балл по преподаваемому предмету:
·  предмет преподается на базовом уровне - равно или выше 3,5
·  предмет преподается на (углубленном) профильном уровне равно или выше 4,0

	1,0

	1.2.Средний балл ЕГЭ по предмету:
· обязательные предметы не ниже среднегородских по общеобразовательным школам;
· предметы по выбору - не ниже среднегородских по общеобразовательным школам
	2,0

	1.3. Отсутствие неуспевающих по итогам года

	1,0

	 Критерий 2  Результаты внеурочной деятельности обучающихся

	2.1. Результаты участия учащихся в предметных олимпиадах**:
· участие в городских олимпиадах;
· каждое призовое место на городской олимпиаде;
·  каждое призовое место в республиканской олимпиаде;
· призовое место во всероссийской олимпиаде.

	0,5

1,0

2,0

3,0

	2.2. Результаты участия учащихся в научно-практических конференциях, творческих конкурсах и пр. по предмету**:
· участие в городских мероприятиях;
· призовое место в городских мероприятиях;

· призовое место в республиканских мероприятиях;
· призовое место в мероприятиях всероссийского  уровня.

	0,5

1,0

1,5

1,5

	Критерий 3  Использование современных образовательных технологий

	 3.1.  Использование    инновационных     образовательных
          технологий (кроме ИКТ)
3.2.   Активное   использование   ИКТ   для   преподавания       предмета, контроля знаний, во внеурочной деятельности и пр.

	3,0

2,0

	Критерий 4  Обобщение и распространение собственного педагогического опыта

	4.1. Активное участие в работе ассоциации педагогических работников города, республики (на основе рекомендации Совета Ассоциации)

	1,0

	4.2. Реализация учителем педагогических инициатив (открытые уроки, мастер-классы, выступления на семинарах, конференциях и пр.) **
-   школьного уровня;
-   городского уровня;
      -  республиканского, всероссийского уровней.

	0,5

1,0

1,5

	4.3. Наличие профессиональных публикаций (в том числе в
       сети Интернет)
	3,0

	4.4. Результаты участия в профессиональных конкурсах**

· участие

· призовое место

	1,0

2,0

	Критерий 5  Внешняя оценка работы педагога

	5.1. Доля учащихся (в % от общего количества выпускников)       сдающих ЕГЭ по выбору:
· Равно или выше в сравнении с прошлым годом

	1,0

	5.2. Доля учащихся (в % от общего количества выпускников) выбирающих итоговый экзамен по предмету:

· Равно или выше в сравнении с прошлым годом

	1,0

	5.3. Рейтинг педагога в ОУ на основе отзывов учащихся, родителей, коллег по работе (на основе анкетирования внутри ОУ)

	3,0

	Максимально возможное количество баллов по всем критериям
	35

 *Оценка деятельности педагога осуществляется руководителем, общественный характер управления  ОУ и определяется на деятельности в динамике с приложением аналитической справки,
** По данным показателям баллы могут суммироваться.
Директор

МОУ «СОШ № 30»:

                     В.Н. Ануфриев